Eoow | COMUNE DI BORNO ﬁﬁ&@pﬁ@ﬂ@ |
@‘ ﬁ; Provincia di Brescia del g@E@ 8
S /"ﬁé& Valle Camonica

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO -
FINANZIARIO

NUMERO GENERALE OGGETTO : SERVIZIO DI SPEDIZIONE DELLA
458 CORRISPONDENZA DELL’ENTE MEDIANTE SISTEMA
DATA ‘BOLGETTA’ PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2027 -
15/01/2025 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2027 -
NUMERO SETTORIALE | CIG: B45F149A47
96

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUINDICI del mese di GENNAIO nel proprio
ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 16.05.2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune
di Borno ha attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio economico
finanziario alla Dott.ssa Viola Gheza;

DATO ATTO che,

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024, & stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile,
é stato approvato il Bilancio di Previsione per I'anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio
2025/2027;

RAVVISATA la necessita di provvedere all’attivazione del servizio “conto di credito ordinario”,
evidenziando che non ftrattasi di un conto corrente postale bensi del servizio necessario per
assicurare la spedizione, mediante bolgetta, della corrispondenza dell’Ente sia per le spese postal
ordinarie amministrative, sia per le raccomandate e la bollettazione con posta ordinaria per I'ufficio
tributi;

CONSIDERATO che lattivazione del servizio di spedizione della corrispondenza dellEnte
mediante bolgetta consente al Comune di Borno, pur prevedendo una commissione del 15% sulle
tariffe del servizio di affrancatura, di scontare tariffe riservate alla “Clientela Business” (imprese e
pubblica amministrazione) pit basse rispetto alle tariffe “Clientela Retail” (privato cittadino)
applicate con spedizioni dall’'ufficio postale;

RITENUTO opportuno di affidare tale servizio a ditta specializzata nel settore e rilevata pertanto la
necessita di assumere relativo impegno di spesa per il servizio di che trattasi:

VISTI:

- l'art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di
spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, I'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono




L]
= %x COMUNE DI BORNO k@%ﬂgﬁ:@pgﬂ@ |
@ (gg, Provincia di Brescia del g@@@ “f"’ﬁl\

Valle Camonica

alla base;
- I'art. 17 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede:

e che, prima dellavvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte (comma 1);

e che in caso di affidamento diretto, I'atto di cui al comma 1 individua I'oggetto, I'importo ed il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se
necessari, a quelli attinenti la capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale
(comma 2);

- I'art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo
inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

- l'art. 62, comma 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti;

- 'allegato 1.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale definisce I'affidamento diretto di cui
allart. 3, comma 1, lettera d), I'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di piu . operatori economici, la scelta €& operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dallEnte concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b);

DATO ATTO CHE:

e il contratto avra per oggetto: “Fornitura del servizio di spedizione della corrispondenza
dellEnte mediante sistema ‘Bolgetta’ per il periodo 01/01/2025 — 31/12/2027";

e [|'importo del contratto € di Euro 12.000,00 commissione del 15% prevista da Poste
Italiane (Iva di legge esente);

e il contratto verra stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n.
36/2023;

e |e clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le
parti;

e la scelta del contraente avverra mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36;

DATO ATTO, ALTRESI CHE in relazione al principio del risultato di cui allart.1 del D.Igs. n.
36/2023 si e ritenuto opportuno in base, alle pregresse e documentate esperienze possedute
dall'operatore economico, al grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente
rapporto contrattuale con 'Ente e alla competitivita del prezzo offerto nel settore del mercato di
riferimento, interpellare la societda POSTE ITALIANE SpA. di Roma -Viale Europa n. 190 — C.F.
97103880585 - P.IVA 01114601006, la quale si € dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura del
servizio di cui trattasi;

CONSTATATO CHE in base alle motivazioni sopra indicate e il citato operatore economico risulta
idoneo a svolgere il servizio oggetto di affidamento;



COMUNE DI BORNO g‘iﬂ&@pmﬂ@
;‘, Provincia di Brescia del 3@&@

S

S

£
g )

L dil6

Valle Camonica

VISTO CHE al suindicato operatore economico € stato trasmesso invito a presentare offerta sul
Portale SINTEL di Regione Lombardia (ID procedura ARIA/SINTEL n. 192077001 — Codice
Appalto Ente: 00575440987-20241113-BOLGETTA) ottenendo per la fornitura ed il servizio in
argomento un’offerta economica pari ad Euro 12.000,00 commissione del 15% prevista da Poste
Italiane (lva di legge esente);

VALUTATA l'offerta presentata dal suindicato operatore economico congrua rispetto alle necessita
dell’Ente e in linea con i correnti prezzi di mercato;

DATO ATTO CHE e stato acquisito il seguente codice CIG: B45F149A47;
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:

e provvedere allaffidamento diretto della fornitura del servizio di spedizione della
corrispondenza del’Ente mediante sistema ‘Bolgetta’ per il periodo 01/01/2025 —
31/12/2027 all'operatore economico: societa POSTE ITALIANE SpA. di Roma -Viale
Europa n. 190 — C.F. 97103880585 - P.IVA 01114601006;

e assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale della somma
complessiva di Euro 12.000,00 (IVVA di legge esente);

PRECISATO che la presente determinazione di aggiudicazione & immediatamente efficace ed
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PRESO ATTO che con la determina n. 365 del 20/11/2024 ¢é stata impegnata la somma di Euro
8.000,00 per gli esercizi 2025 e 2026 e si rimandava ad atto successivo l'impegno di Euro
4.000,00 per l'esercizio 2027;

VERIFICATA la disponibilita finanziaria della somma di Euro 4.000,00 sulla
Missione/Programmal/Titolo/Macro 01.11.1.03 — Capitolo 0105807 del bilancio di previsione
2025/2027 — esercizio 2027;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento comunale di contabilita armonizzata approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di Euro 4.000,00 sulla Missione/Programma/Titolo/Macro



COMUNE DI BORNO Alto Jaéfi} no
Provincia di Brescia del S’ ﬁm =3

Valle Camonica

01.11.1.03 — Capitolo 0105807 del bilancio di previsione 2025/2027 — esercizio 2027 ;

di dare atto:

che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge n.
136/2010 in materia di tracciabilita dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di
competenza del Comune di Borno, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta
normativa;

che I'esigibilita dell'obbligazione avverra entro il 2025, ai sensi dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011,

che, trattandosi di contratto di importo inferiore ad Euro 40.000,00, non vi € obbligo di
corresponsione a favore di ANAC del contributo di cui alla deliberazione n. 621/2022;

che la presente determinazione di aggiudicazione € immediatamente efficace ed esecutiva,
ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 del predetto Decreto il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 'uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato;

. di nominare la sottoscritta: Responsabile del Servizio Economico Finanziario, Dott.ssa
Viola Gheza, quale Responsabile unico di progetto (RUP) per l'espletamento della
procedura relativa all’affidamento del servizio in oggetto, dando atto che & stata accertata,
in capo al medesimo, I'assenza di conflitti di interesse e che, quindi, non ricorrono le ipotesi
di cui all'art. 35bis. del D.Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all'art. 16 del D.Lgs. n.
36/2023;

di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarita contabile e copertura
finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, pud proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) -
Sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

di dare atto che, contestualmente all’affissione all'albo, gli estremi di questa
determinazione sono stati inclusi nell'elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo
consiliari, in conformita a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale
sul’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

IL RESPONSABILE
ECONOMICO - FINANZIARIO

Dptt.ﬁa Ghe \_Vi iola' =



COMUNE DI BORNO fi%&@pgﬂﬂ@

7 ] Provincia di Brescia dei

.. . . @ EQ& q‘-&) S
%%\{f’ Valle Camonica :

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

N.Imp./Acc. | Miss/prot/tip/macro/cap/ | Creditore/Debitore | Esercizio Importo
Tip/cat/tit
43 01111.03.0105807 POSTE ITALIANE | 2027 4.000,00
S.P.A
favorevole

Osservazioni:
Data Esecutivita: 15/01/2025

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario

Gh% iola\‘SL_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO
D aG Viola
\ﬁk‘@_@‘&
Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale

Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutivita dell’atto.







